
GT 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di giugno alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze del Consorzio suddetto, 
Si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componenti; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
 
 
OGGETTO  Collaborazione al Progetto Deep Demonstrations for forging resilience in 

Dolomites – EIT Climate KIC . 
Approvazione schema di Impegno di collaborazione con Climate KIC 
holding. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l’evento VAIA, ultimo di una lunga serie di avvenimenti estremi che hanno 
interessato l’area alpina nell’ultimo secolo, ha determinato la necessità di ripensare in 
modo sistemico gli elementi che caratterizzano i territori e le modalità di attivazione di 
azioni preventive per far fronte ai futuri cambiamenti. 

Considerato che a partire da settembre 2019 il Consorzio è stato coinvolto da parte della 
Fondazione Edmund Mach di Trento nelle iniziative del progetto “Deep demonstrations for 
Forging resilience in Dolomites”, a cura di EIT-Climate KIC, a partire dalla fase di ascolto 
in qualità di attori strategici nel territorio di interesse, seguita da Focus group di 
approfondimento e condivisione sul tema “Foresta e multifunzionalità”; 

Rilevato che l’approfondimento delle dinamiche di adattamento/mitigazione delle 
comunità agli eventi estremi ha come obiettivo di individuare e pianificare azioni concrete 
volte al rafforzamento del territorio nelle sue varie componenti, con particolare attenzione 
alla definizione di meccanismi di cooperazione innovativi e alla promozione di reti e 
alleanze tra gli attori delle varie filiere. 

Osservato che il percorso del progetto “Deep demonstrations for Forging resilience in 
Dolomites” è entrato nella fase operativa, in cui si prevede di tradurre gli obiettivi in 
attività concrete a rafforzamento della resilienza delle comunità nei suoi diversi ambiti; 

Vista la proposta del 10.06.2020 della Fondazione Edmund Mach di San Michele 
all’Adige (Trento) di voler formalizzare la partecipazione del Consorzio Boschi Carnici al 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 40/2020 



progetto di cui trattasi mediante la sottoscrizione dell’”Impegno di collaborazione” con la 
controparte Climate KIC, di cui allo schema allegato; 

Considerato l’interesse del Consorzio Boschi Carnici ad un diretto coinvolgimento nello 
sviluppo in chiave operativa delle tematiche di progetto, in collaborazione con tutti i 
soggetti coinvolti, prendendo parte alle iniziative future di co-progettazione, divulgazione e 
formazione focalizzate sul tema dell’adattamento climatico e resilienza delle comunità di 
riferimento. 

Visto lo schema di Impegno di collaborazione proposto in allegato alla nota su citata 
10.06.2020; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Legs. n. 
267/2000; 

Con voti unanimi  

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato schema di Impegno di collaborazione e di accettare tutte le 
clausole ivi riportate. 

2. Di autorizzare il presidente del Consorzio Boschi Carnici alla sottoscrizione della 
convenzione. 

3. Di dare atto che nessun onere graverà sul Consorzio Boschi Carnici e che eventuali 
oneri finanziari saranno definiti con successivo atto deliberativo. 
 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 
 
 
Allegato alla deliberazione del CdA n. 40 del 12.06.2020 
 

IMPEGNO DI COLLABORAZIONE  
DEEP DEMONSTRATIONS  

 

Il presente IMPEGNO DI COLLABORAZIONE è stipulato in data ________________________ 
TRA:  _______________________________________________________________________ 

E:  CLIMATE-KIC HOLDING B.V., Kattenburgerstraat 7 1018 JA Amsterdam, Paesi Bassi 
Le entità summenzionate sono di seguito collettivamente definite “Le Parti” 
TERMINI D’INTESA: 
Le Parti 
1. Climate-KIC Holding B.V. (di seguito definita Climate-KIC) è stata costituita dall’Istituto europeo per 
l’Innovazione e la Tecnologia dell’Unione Europea (di seguito definito EIT) nel 2010. Climate-KIC raccoglie e gestisce 
una comunità ampia e diversificata di innovatori per contribuire alla messa in atto di cambiamenti sistemici per 
incrementare la velocità e l’ordine di grandezza delle azioni climatiche attualmente necessarie. La comunità comprende 
start-up, università, enti pubblici, educatori, organizzazioni locali e organismi pubblici. Crediamo che l’innovazione 
abbia origine da fonti diversificate.  
2. Climate-KIC è un ente autonomo costituito sotto forma di persona giuridica indipendente, controllato da un 
organismo rappresentativo della sua comunità.  
3. La visione di Climate-KIC è quella di una società prospera, inclusiva, resiliente ai cambiamenti climatici con 
un’economia circolare e a zero emissioni entro il 2050.  
4. Background della controparte _______________________________________________________________ 
Oggetto della Collaborazione 
5. Le Parti desiderano istituire una collaborazione basata sull’innovazione per affrontare il cambiamento 
climatico in cui entrambe le Parti lavorino alla definizione e implementazione di strategie condivise per rendere più 
resiliente il settore turistico, i boschi, la filiera foresta-legno agli eventi climatici estremi. L’oggetto dell’Impegno di 
Collaborazione è quello di definire il quadro generale di tale collaborazione in termini di scopo, tempistiche, specifiche 
tecniche e condizioni per la modifica o la risoluzione dell’Impegno. La collaborazione si inserisce all’interno del 
programma di EIT ClimateKIC denominato Deep Demonstration for Forging Resilience in Dolomites, il cui scopo è 



sperimentare soluzioni innovative per approcciare il cambiamento climatico e, nel caso specifico, rafforzare la 
resilienza dei territori delle Dolomiti ai cambiamenti climatici estremi, alla velocità e secondo l’ordine di grandezza 
necessari alle condizioni locali. Città, paesi, territori, reti o aziende che partecipano al programma Deep 
Demonstration svolgono un ruolo di ispirazione per altre realtà.  

Ulteriori dettagli relativi al contesto in cui questo accordo di inserisce, e sul programma Deep Demonstration sono 
contenuti nell’Allegato 1 al presente documento. 
6. I Deep Demonstration prevedono un approccio diverso all’innovazione: intenzionale, collaborativo, con una 
missione specifica e finalizzato alla creazione di un insieme di interventi simultanei per sbloccare il  

cambiamento in interi sistemi. 
 

7. I Deep Demonstrations affrontano molteplici sfide sociali in modo integrato e olistico.Le parti si impegnano 
a definire gli elementi per una futura collaborazione nelle seguenti aree di azione prioritaria: 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ 
In tale contesto le Parti convengono di:  

• concentrarsi su ambiti territoriali individuabili come regioni amministrative o entità paesaggistiche o 
gestionali omogenee oppure assimilabili [Ambito Geografico] 

• individuare i fattori di cambiamento nei sistemi interessati  
• Collaborare a progettare e offrire un portafoglio integrato di innovazioni per attivare i fattori chiave del 

cambiamento 
• identificare e coinvolgere diversi portatori di interessi disponibili a contribuire a questo processo;  
• valutare lo stato di avanzamento  

• ecc. ecc. 
  

8. Le Parti prevedono di completare alla definizione del Portafoglio di attività innovative entro la fine del 2020, 
e di iniziare l’attuazione del Portafoglio nel 2021, a seconda della disponibilità delle risorse necessarie.  
Ruoli delle Parti 

Climate-KIC può offrire il seguente supporto: 
• Condividere metodologie e  

strumenti per la trasformazione: Climate-KIC ha modalità, metodologie e strumenti di lavoro per supportare 
gli attori strategici territoriali e i portatori di interesse ( da qui in avanti Challenge Owners) nello sforzo di 
affrontare il cambiamento climatico trasformando interi sistemi. EIT Climate-KIC definisce questo processo 
Innovazione dei sistemi.  

• Mettere a disposizione personale qualificato che potrà aiutare i Titolari dell’Impegno a sviluppare l'attitudine e 
le competenze per lavorare con modalità nuove.  

•  Agevolare l’ accesso a una vasta comunità di innovatori in tutta Europa, ciascuno con idee collaudate che 
possono aiutare i Challenge Owners a raggiungere il proprio obiettivo. Climate-KIC contribuirà ad individuare 
ideatori di progetti innovativi e chiunque sia in grado di realizzare attività innovative sul campo. Climate-KIC 
dispone di propri esperti in materia di politica, tecnologia, coinvolgimento delle comunità, finanza e sviluppo 
delle competenze.   

• Mettere a disposizione la propria conoscenza anche attraverso la propria piattaforma di 
gestione.Climate-KIC ha un’esperienza decennale nell’acquisizione di conoscenze sulle modalità più efficaci 
per affrontare il cambiamento climatico attraverso l’innovazione. L’accesso viene fornito grazie al personale e 
ad uno strumento avanzato di gestione della conoscenza denominato Exaptive che consente di mappare e 
condividere portafogli di azioni innovative. 

• Accelerare l’apprendimento tramite la condivisione di esperienze: Climate-KIC sta collaborando con altri 
Titolari dell’Impegno che condividono argomenti e obiettivi analoghi. Può sostenere l’apprendimento 
all’interno dei gruppi così da aiutare un singolo Titolare dell’Impegno ad avere accesso alle più recenti 
conoscenze e non duplicare gli sforzi (ad es. sullo sviluppo della medesima tecnologia).  

• Identificare fonti di finanziamento e progettare strumenti finanziari: La messa in pratica di portafogli di 
progetti di innovazione richiede spesso fonti di finanziamento diversificate. Climate-KIC dispone di personale 
e reti per aiutare a individuare e accedere alle fonti di finanziamento e progettare strumenti finanziari a 
supporto di tale portafoglio.  

• Gestire finanziamenti per sostenere più progetti di innovazione collegati: Climate-KIC è gestore di fiducia 
di finanziamenti per molteplici progetti di innovazione, con una lunga esperienza di un’attenta gestione etica 
del denaro nell’ambito di sistemi complessi 

• Misurare e valutare lo stato di avanzamento nella trasformazione dei sistemi: Lo stato di avanzamento 
nella trasformazione di interi sistemi per affrontare il cambiamento climatico non può essere misurato con 
metodi di monitoraggio e valutazione tradizionali. Climate-KIC ha sviluppato l’approccio più recente su come 
misurare lo stato di avanzamento in particolare guardando ai primi segnali di cambiamento dei sistemi – che 
possono essere utilizzati per giustificare l’approccio ai diversi soggetti interessati.  

9. La [controparte] può offrire il seguente supporto per il progresso delle attività oggetto di questo accordo: 
• ______________________________________________________________ 

Finanziamento del Deep Demonstration 



10. Il presente Impegno di Collaborazione non costituisce impegno per conto di una Parte a contribuire con 
risorse finanziarie dirette al Deep Demonstration. Eventuali impegni finanziari richiederanno un accordo ufficiale 
distinto.  
11. Le Parti intendono individuare congiuntamente fonti di finanziamento per l’esecuzione del Deep 
Demonstration. Tali fonti potranno includere fondi pubblici e privati a livello locale, nazionale e/o europeo.  Nel corso 
delle attività, verrà sviluppato un piano finanziario personalizzato, che includa anche l'individuazione delle quote 
spettanti alle Parti secondo quanto previsto dal presente accordo [Ruoli di Entrambe le Parti].  
12. Il budget ed i tempi necessari per attuare la prima serie di progetti di innovazione all’interno del portafoglio 
saranno valutati nell’ambito del presente accordo e adattati alle specifiche esigenze e circostanze. 
Riservatezza 
13. Tutte le informazioni in qualsiasi forma o modalità di comunicazione che siano divulgate da una parte (Parte 
Divulgante) a un’altra parte (Destinatario) in relazione al presente Impegno di Collaborazione nel corso della sua 
attuazione e che siano state indicate come “riservate” all’atto della divulgazione, o che il Destinatario possa 
ragionevolmente ritenere informazioni riservate, costituiscono “Informazioni Riservate”,  che tuttavia non includono 
informazioni che risultino di pubblico dominio a seguito di circostanze diverse da una violazione del presente Impegno 
di Collaborazione, siano note o siano state sviluppate dal Destinatario in via indipendente dal presente Impegno di 
Collaborazione o debbano essere divulgate ai sensi della legge applicabile. 

14. Il Destinatario si impegna fin d’ora per un periodo di 3 anni dalla risoluzione del presente Impegno di 
Collaborazione a non far uso di Informazioni Riservate se non per lo scopo per cui le stesse sono state divulgate, e a 
non divulgare Informazioni Riservate senza il preventivo consenso scritto della Parte Divulgante. I Destinatari saranno 
responsabili dell’adempimento dei suddetti obblighi da parte dei loro dipendenti o di terzi a cui vengano divulgate 
Informazioni Riservate. 

15. Gli obblighi di riservatezza sopra evidenziati sono legalmente vincolanti. 
Protezione Dati 
16. Le parti osserveranno le normative applicabili in materia di protezione dei dati personali, ivi incluso il 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679, qualsiasi legislazione locale attuativa di tali direttive, 
legislazioni locali di efficacia analoga o riguardanti la stessa materia e in ciascun caso le successive modifiche, 
integrazioni e norme sostitutive di volta in volta emesse.  
17. Ciascuna parte otterrà il consenso informato chiaro ed esplicito e opportuno degli interessati i cui dati 
personali (secondo la definizione della legislazione applicabile) siano oggetto di trasferimento nell’ambito del presente 
Impegno di Collaborazione per il trattamento degli stessi a carico dell’altra parte. 

18. Le parti porranno in essere le misure tecniche e organizzative necessarie a garantire che tutti i dati personali 
acquisiti in relazione al presente Impegno di Collaborazione siano trattati esclusivamente nella misura e con le 
modalità necessarie per lo svolgimento delle attività previste dal presente Impegno di Collaborazione.  
19. Gli obblighi di protezione dati sopra evidenziati sono legalmente vincolanti. 
Disposizioni Generali 
20.  Il presente Impegno di Collaborazione avrà efficacia una volta sottoscritto da entrambe le parti e resterà 
valido fino alla firma dei documenti definitivi ma in ogni caso per non oltre due anni salvo proroga delle parti.  
21.  Eventuali impegni assunti nell’ambito del presente Impegno di Collaborazione sono soggetti alla 
disponibilità e approvazione di finanziamenti, priorità di consegna e processi e procedure di approvazione interni di 
ciascuna parte. Niente di quanto contenuto nel presente Impegno di Collaborazione obbliga di per se stesso una parte a 
spendere stanziamenti o stipulare documenti definitivi, contratti, od obblighi finanziari, legali o di altra natura. 
22.  Nessun soggetto che non sia parte in causa del presente Impegno di Collaborazione né i suoi aventi causa o 
cessionari autorizzati avranno il diritto di far valere alcuno dei suoi termini.  

23.  Fatta eccezione per gli articoli specificamente individuati come legalmente vincolanti, il presente Impegno 
di Collaborazione non è legalmente vincolante e non va a creare alcun diritto o beneficio di natura sostanziale o 
procedurale, esecutivo in forza di legge o per diritto consuetudinario nei confronti di alcuna delle parti. 
24.  Il presente Impegno di Collaborazione e le eventuali controversie o pretese (ivi incluse quelle di natura 
extra-contrattuale) che insorgano da o in relazione all’oggetto o alla formazione del medesimo dovranno essere 
regolati e interpretati in conformità al diritto olandese. Entrambe le parti si rimettono alla competenza esclusiva dei 
tribunali di Amsterdam, Paesi Bassi, per tutte le finalità legate al presente Impegno di Collaborazione.  

FIRMATO PER E PER CONTO DI: 
________________  _______________ 
Climate-KIC  Holding B.V. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma 
dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata 
all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 12.06.2020 al 27.06.2020. 
Tolmezzo, lì 12.06.2020      L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
Tolmezzo, lì        L’INCARICATO 
         Giovanni Talotti 
 



 


